
Comune di Apiro

                                  Provincia di Macerata

           COPIA DI DELIBERAZIONE
              DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  14 DEL  24-02-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E CANONI VARI. DETERMINAZIONE
COSTI E TARIFFE PER L'ANNO 2017.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di
febbraio alle ore 11:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

SCUPPA UBALDO SINDACO P
LUCHETTI RICCARDO ASSESSORE P
SPARAPANI NADIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n. 3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. TROJANI FABIO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. SCUPPA UBALDO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 24-02-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI APIRO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

l’articolo 6, comma 2, del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, stabilisce che i Comuni sono tenuti a
definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe
o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

ai sensi del comma 3, del sopra citato articolo 6, con lo stesso atto sono determinate
le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti dei servizi;

con decreto in data 31 dicembre 1983, emanato dal Ministro dell’Interno, di
concerto con il Ministro del Tesoro e delle Finanze, furono individuate le categorie
dei servizi pubblici a domanda individuale;

l’articolo 14, comma 1, del decreto legge 28 dicembre 1989, n. 415, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n, 440, prevede che la copertura dei
costi stessi non sia inferiore al 36%;

l’articolo 45, comma 8, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e
successive modificazioni, prevede che ai soli enti in situazione strutturalmente
deficitarie sono applicabili le disposizioni previste dal citato articolo 14 del
decreto-legge n. 415/1989;

il Comune di Apiro non si trova in stato di dissesto finanziario, né in alcuna delle
situazioni strutturalmente deficitarie ex articolo 242 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sancisce che:

Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.

l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 25 agosto 2000, n. 267, fissa al 31
dicembre il termine per deliberare il bilancio per l’anno successivo;

VISTO l’articolo 5, comma 11, del decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 224, in forza del
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio in corso
da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2017;

PRECISATO che, allo stato attuale, il Comune, per effetto della novella del decreto
ministeriale del 31 dicembre 1983, apportata dall’articolo 34, comma 26, del
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2012, n. 221, che ha soppresso il servizio di “illuminazione votiva”
dall’elenco (n. 18), gestisce i seguenti servizi a domanda individuale:

 “casa di riposo”    (n.   1 dell’elenco)

“campeggio”     (n.   4 dell’elenco)

“impianti sportivi”    (n.   8 dell’elenco)

“mense scolastiche”   (n. 10 dell’elenco)

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 24-02-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI APIRO



“pesa pubblica”      (n. 11 dell’elenco)

“teatro comunale” (n. 16 dell’elenco)

in quanto il “mattatoio pubblico” (n. 9 dell’elenco) dal 1° gennaio 2016 è stato affidato
in concessione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 21 aprile 2016, a
termini della quale furono stabilite, per l’anno 2016, le tariffe e le detrazioni attinenti ai
servizi di cui trattasi;

VISTO l’articolo 1, comma 42, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, in forza del quale
è stato prorogato al 31 dicembre 2017 il blocco dell'aumento delle aliquote tributarie
(IMU e TASI) e dell’addizionale comunale all’IRPEF, con esclusione della TARI e
delle entrate che hanno natura patrimoniale;

VALUTATO opportuno, per l’anno 2017, di confermare le tariffe/detrazioni dei servizi
pubblici a domanda individuale in vigore per l’anno 2016, come stabilite a termini della
citata deliberazione della Giunta Comunale n. 33/2016;

VISTA, a tale proposito, la tabella riassuntiva dei tassi di copertura dei costi dei servizi
a domanda individuale per l’anno 2017, predisposta dal servizio finanziario, come
risultante nella parte dispositiva del presente atto;

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità
tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di recepire la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente1)
deliberato.

Di confermare, per l’anno 2017, per i seguenti servizi pubblici a domanda2)
individuale ex decreto ministeriale 31 dicembre1983 e successive modificazioni, le
tariffe e le gli esoneri in vigore per l’anno 2016 a termini della deliberazione della
Giunta Comunale n. 36/2016, citata:

“casa di riposo” (n.   1 dell’elenco)

“campeggio” (n.   4 dell’elenco)

“impianti sportivi” (n.   8 dell’elenco)

“mense scolastiche (n. 10 dell’elenco)

“pesa pubblica” (n. 11 dell’elenco)

“teatro comunale” (n. 16 dell’elenco)

Di confermare, inoltre, per quanto concerne la “casa di riposo”, quanto stabilito con3)
deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 16 settembre 2013 ovvero che in

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 24-02-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI APIRO



caso di morte dell’ospite la tariffa applicata sarà dovuta fino al 7° giorno
successivo al decesso.

Di approvare l’allegato prospetto, parte integrante del presente provvedimento,4)
relativo alla individuazione delle entrate e dei costi di gestione dei servizi pubblici
a domanda individuale per l’esercizio 2017, da cui scaturisce che l'incidenza
complessiva delle entrate sul totale di tutte le spese dei servizi stessi è prevista nella
misura del 68,29%.

Di dare atto che il presente provvedimento, in conformità all’articolo 172, lettera5)
e), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, costituisce allegato alla
deliberazione consigliare di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2017.

Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo6)
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Quindi, stante l'urgenza di provvedere ai successivi adempimenti correlati con
l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, con successiva votazione unanime
favorevole resa in forma palese,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 24-02-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI APIRO



==============================================================
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure
di legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 20-02-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Montresor Renzo

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure
di legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Apiro, 20-02-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Montresor Renzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 24-02-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI APIRO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO
F.to SCUPPA UBALDO                    F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.687/A.P.

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 31-08-18.

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data
31-08-18, Prot. n. 6779.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 31-08-18                                     F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 31-08-18                                          TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, trascorsi 10
giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva il

[ ] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[ ] non essendo soggetta a controllo eventuale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 24-02-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI APIRO


